Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.07.2022 № 432

с. Мошенское

Об утверждении Положения о поддержании общественного
порядка при чрезвычайных ситуациях природного

и техногенного характера на территории Мошенского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-
ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природно-
го и техногенного характера" Администрация Мошенского муниципального
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о поддержании общественного
порядка при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
на территории Мошенского муниципального района

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
3.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района»

Заместитель
Главы администрации С.А.Луттэр

Утверждено

2

постановлением Администрации
муниципального района

от  06.07.2022№ 432

Положение
о поддержании общественного порядка при чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера на территории
Мошенского муниципального района

     1.   Настоящее   Положение   разработано   в   соответствии  с Феде-
ральным  законом  от  21  декабря  1994  года № 68-ФЗ "О защите населения
и  территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного ха-
рактера", в соответствии с требованиями Федерального закона  от  7  февраля
2011 года № 3-ФЗ "О полиции", постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой   государственной   си-
стеме   предупреждения   и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций"  и област-
ным законом от 08.02.1996 №36-ОЗ  "О  защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".

2.  Настоящее Положение определяет совокупность мер, принимаемых
для поддержания общественного порядка при угрозе возникновения или воз-
никновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера
(далее чрезвычайные ситуации) на территории Мошенского муниципального
района.

3. Поддержание    общественного   порядка   при   чрезвычайных ситу-
ациях  осуществляется  в  рамках  функционирования  муниципального  звена
областной  территориальной  подсистемы  единой  государственной  системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Мошенского муни-
ципального района системы предупреждения  и ликвидации чрезвычайных
ситуаций (далее муниципальная подсистема РСЧС).

4.  Поддержание общественного порядка при чрезвычайных ситуациях
на территории Мошенского муниципального района осуществляет отделение
полиции по Мошенскому району межмуниципального отдела министерства
внутренних дел России «Боровичский» (МО МВД России «Боровичский»).

5. В соответствии с требованиями статьи 17 Федерального закона от 21
декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвы-
чайных  ситуаций природного и техногенного характера", статьи 12  Феде-
рального  закона  от  7  февраля 2011 года  № 3-ФЗ "О полиции",  приказов
Министерства   внутренних  дел  Российской  Федерации  и Управления  Ми-
нистерства  внутренних  дел  Российской  Федерации по Новгородской  обла-
сти   (далее  УМВД России по  Новгородской  области),  регламентирующих
деятельность  органов  внутренних  дел  по охране общественного  порядка
при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций, отделение полиции МО МВД
России «Боровичский»  при  чрезвычайных  ситуациях  решает  следующие
задачи:

3

 5.1.  При получении информации об угрозе возникновения или о воз-
никновении чрезвычайной ситуации:

 определение   потребности людских и материальных ресурсов, необ-
ходимых   для решения задач, стоящих перед территориальной службой ор-
ганов внутренних дел по охране общественного порядка;

приведение   в   готовность  органов  управления,  технических систем
управления,   оповещения   и   связи,   сил   и   средств территориальной
службы   органов   внутренних   дел   по   охране общественного  порядка,
оперативных  групп  (команд),  специальных  подразделений и направление
их в район чрезвычайной ситуации;

информирование    взаимодействующих   органов   об   изменении об-
становки  и  необходимости  проведения  дополнительных совместных меро-
приятий;

приведение в готовность постов радиационного, химического и биоло-
гического наблюдения;

ведение  радиационного,  химического,  биологического  наблюдения  и
разведки, дозиметрического   контроля, выявление и  оценка радиационной,
химической  и  биологической  обстановки  в  местах проведения мероприя-
тий по охране общественного порядка;

организация   взаимодействия   с   дежурными службами других право-
охранительных  органов,  дежурно-диспетчерской  службой  Администрации
Мошенского муниципального района;

круглосуточный сбор и обработка информации об оперативной обста-
новке, своевременное информирование руководства УМВД России по Нов-
городской области, а также реагирование на ее изменение;

оповещение  дежурных  служб  Главного управления МЧС России по
Новгородской   области,   государственного   областного   казенного учре-
ждения   "Управление  защиты  населения  от  чрезвычайных  ситуаций  и  по
обеспечению  пожарной  безопасности Новгородской области", УМВД Рос-
сии  по  Новгородской  области,  Главы  муниципального района   о  факте
чрезвычайной ситуации;

оповещение  населения с помощью автомобилей с громкоговорящими
установками  о  факте  чрезвычайной ситуации и первоочередных мерах по
спасению жизни;

выставление постов полиции и оцепление района чрезвычайной ситуа-
ции;

оказание помощи в выводе пострадавшего населения из района чрез-
вычайной ситуации;

проведение разъяснительной  работы  среди  населения  в целях пресе-
чения паники и распространения ложных слухов;

непрерывный  сбор,  обработка  и  анализ информации о фактах и усло-
виях,   способствующих  возникновению  чрезвычайной  ситуации, обмен
информацией с органами управления, участвующими в ликвидации чрезвы-
чайной ситуации;

4

5.2. При ликвидации чрезвычайной ситуации:
обеспечение   непрерывного   управления,  устойчивой  связи  с подчи-

ненными подразделениями и взаимодействующими органами;
организация   и   проведение   мероприятий,   направленных  на под-

держание  и  восстановление  общественного  порядка  в   населенных пунк-
тах, на маршрутах эвакуации населения;

организация  совместно с  ведущим служащим по делам ГО и ЧС Ад-
министрации муниципального района работы  контрольно-пропускных пунк-
тов;

организация  и  поддержание  порядка движения на автомобильных до-
рогах   согласно   Правилам   дорожного   движения Российской Федерации,
обеспечение очередности  движения  автотранспортных  средств  в  зависи-
мости от видов перевозок;

осуществление    мероприятий   по   обеспечению   безопасности до-
рожного  движения  при  эвакуации и рассредоточении населения, на марш-
рутах  ввода  в  очаги  поражения  сил и средств, участвующих в ликвидации
чрезвычайной      ситуации,      при     проведении аварийно-спасательных и
других неотложных работ;

ограничение  или  запрещение движения на разрушенных и опасных
для   движения   участках   улиц  и  дорог,  установка  необходимых техниче-
ских средств организации дорожного движения;

обеспечение    беспрепятственного    и   безопасного   проезда авто-
транспортных   средств специального назначения  на  маршрутах передви-
жения;

надзор  за  техническим  состоянием  автотранспортных средств, пред-
назначенных  для  перевозки  людей и грузов при эвакуационных и спаса-
тельных мероприятиях;

обеспечение надежной охраны   объектов и объектов жизнеобеспече-
ния населения в районе чрезвычайной ситуации согласно перечню, утвер-
жденному   Главой муниципального района;

обеспечение    надежной   охраны   имущества   юридических   и физи-
ческих   лиц   по   договорам, борьба   с   преступностью   и административ-
ными   правонарушениями   в   зонах действия нарядов вневедомственной
охраны,  инженерно-технической  укрепленности  и  оснащения  объектов
техническими средствами охраны;

идентификация неопознанных трупов  в  очагах  поражения,  на пунк-
тах сбора погибших и местах их захоронения;

обеспечение  охраны  имущества  и  ценностей,  оставшихся  без  при-
смотра;

установление личности погибших;
ведение радиационной и химической разведки;
усиление паспортного контроля в районе чрезвычайной ситуации и  в

местах размещения эвакуируемого населения, предусматривающего пресече-
ние  проезда транспорта и прохода населения, не участвующего в ликвида-

5

ции чрезвычайной ситуации;
осуществление  административной  практики  по  отношению  к

нарушителям   общественного   порядка, установленного правового режима;
организация круглосуточного дежурства по охране общественного по-

рядка в районе чрезвычайной ситуации.
В  соответствии с требованиями приказа Министерства внутренних дел

Российской  Федерации  от 24.04.2018 №249 «Об утверждении администра-
тивного регламента исполнения министерством внутренних дел Российской
Федерации , его территориальными органами государственной функции по
контролю за соблюдением гражданами Российской Федерации, нанимателя-
ми (собственниками) жилых помещений, должностными лицами и лицами,
ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета доку-
ментов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Россий-
ской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Рос-
сийской Федерации, правил регистрации и снятия граждан Российской Феде-
рации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства
в  пределах  Российской  Федерации»  функции  по  организации  контроля  и
надзора за    соблюдением   гражданами   правил   регистрационного   учета,
иностранными   гражданами   и   лицами  без  гражданства  -  правил прожи-
вания  и  передвижения  на  территории  муниципального района возлагается
на миграционный  пункт отделения полиции по Мошенскому району МО
МВД России «Боровичский».

6. В   целях   обеспечения управления, координации  действий подраз-
делений,  служб  и  групп  боевого порядка органов внутренних дел  Новго-
родской   области,  осуществления  взаимодействия  с  органами  управления
областной  подсистемы  РСЧС создаются оперативные штабы соответству-
ющих органов  внутренних дел.   Штабы вырабатывают     решения    по
обеспечению   охраны общественного порядка в  зоне чрезвычайной ситуа-
ции, обязательные для  выполнения населением  и  организациями,  находя-
щимися в зоне чрезвычайной ситуации.

7.   К действиям по охране общественного порядка при чрезвычайной
ситуации в порядке, установленном законодательством Российской Федера-
ции,  привлекаются  Управление  Федеральной  службы войск  национальной
гвардии  Российской  Федерации  по  Новгородской  области,  общественные
объединения  правоохранительной  направленности,  народные  дружины,
штатные и нештатные аварийно-спасательные формирования, участвующие в
ликвидации чрезвычайной ситуации;

8.  Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликви-
дации чрезвычайной ситуации, организацию взаимодействия между ними,  в
том   числе   по   поддержанию  общественного  порядка, осуществляет руко-
водитель ликвидации чрезвычайной ситуации.

9. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации в зависимости от
уровня  реагирования  на  чрезвычайную  ситуацию  определяется  в  соответ-
ствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

6

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», областным законом от 08.02.1996 № 36-ОЗ «О защите насе-
ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

10.   Расчет   сил  и  средств,  привлекаемых  для  выполнения меропри-
ятий   по   охране   общественного  порядка  при  ликвидации чрезвычайной
ситуации,   определяется  планами  действий  органов внутренних  дел  при
чрезвычайных обстоятельствах,  планами действий по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций областной подсистемы  РСЧС,  муни-
ципальных  и  объектовых  звеньев  областной подсистемы РСЧС.

Планы действий  органов  внутренних дел  при  чрезвычайных  обстоя-
тельствах  и  планы  действий  по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных  ситуаций муниципальных и объектовых   звеньев   областной  подси-
стемы РСЧС разрабатываются заблаговременно,   согласовываются  с Главой
муниципального района.

_________________________

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ